



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日
東

上場会社名 株式会社奥村組 上場取引所
 コード番号 1833 URL <https://www.okumuragumi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 唐澤 秀行 (TEL) 06-6621-1101
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	207,241	17.2	9,986	13.0	11,111	12.6	9,526	12.4
2023年3月期第3四半期	176,809	1.4	8,838	△16.5	9,870	△17.3	8,472	△7.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 16,751百万円(77.9%) 2023年3月期第3四半期 9,416百万円(74.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 258.75	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	230.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第3四半期	百万円 358,942	百万円 181,429	% 49.9
2023年3月期	343,727	173,215	50.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 179,278百万円 2023年3月期 172,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 66.00	円 銭 —	円 銭 157.00	円 銭 223.00
2024年3月期	—	77.00	—		
2024年3月期(予想)				148.00	225.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	285,100	14.3	13,700	15.6	14,400	11.6	11,900	5.7	323.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	38,665,226株	2023年3月期	38,665,226株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,836,406株	2023年3月期	1,860,310株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	36,817,371株	2023年3月期3Q	36,789,582株

(注) 当社は、第1四半期連結会計期間より、「従業員向け株式給付信託」を導入しており、本制度に係る信託口が保有する当社株式を期末自己株式数に含めています (2024年3月期3Q 275,000株)。また、同信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています (2024年3月期3Q 275,000株)。

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期第3四半期の個別業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	197,564	13.9	9,355	4.8	11,103	5.4	9,571	8.4
2023年3月期第3四半期	173,437	1.4	8,929	△15.4	10,534	△14.8	8,829	△5.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	259.98	—
2023年3月期第3四半期	240.00	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	318,464	172,225	54.1
2023年3月期	304,004	166,653	54.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 172,225百万円 2023年3月期 166,653百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	271,000	11.9	12,600	4.2	14,100	1.7	11,800	0.3	320.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	3
	(1) 四半期連結貸借対照表	3
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
	(継続企業の前提に関する注記)	7
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
	(セグメント情報等)	7
3.	(参考) 四半期財務諸表(個別)	8
	(1) 四半期貸借対照表(個別)	8
	(2) 四半期損益計算書(個別)	9
4.	補足情報	10
	(1) 連結業績の実績と予想	10
	(2) 個別業績の実績と予想	11
	(3) 受注工事高の実績と予想(個別)	12
	(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、持ち直し基調を維持したものの、物価の高騰や海外経済の減速等の影響を受け、緩やかな回復に留まりました。そのような中、建設業界においては、建設投資は堅調に推移した一方、依然として資材価格が高い水準にあるなど、引き続き楽観を許さない事業環境に置かれました。

当社グループ(当社及び連結子会社)においては、当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ17.2%増加した207,241百万円となりました。損益面では、売上高が増加したこと等により、売上総利益は同11.7%増加した25,330百万円、営業利益は同13.0%増加した9,986百万円、経常利益は同12.6%増加した11,111百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同12.4%増加した9,526百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ3.7%減少した62,804百万円、売上高は同8.5%増加した74,480百万円、営業利益は同8.1%増加した6,420百万円となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ32.5%増加した168,911百万円、売上高は同17.7%増加した118,527百万円、営業利益は同0.1%増加した1,024百万円となりました。

(投資開発事業)

売上高は前年同期間に比べ109.0%増加した10,391百万円、営業利益は同23.1%増加した2,046百万円となりました。

(その他)

売上高は前年同期間に比べ54.6%増加した3,841百万円、営業利益は同136.0%増加した478百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

現金預金が減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ15,215百万円増加した358,942百万円となりました。

(負債)

ノンリコース借入金が増加しましたが、短期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ7,001百万円増加した177,513百万円となりました。

(純資産)

その他有価証券評価差額金、繰延ヘッジ損益が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ8,213百万円増加した181,429百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日の決算発表時に公表しました2024年3月期の通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	40,244	25,622
受取手形・完成工事未収入金等	132,454	158,805
有価証券	10,000	-
販売用不動産	959	535
未成工事支出金	3,180	5,810
投資開発事業等支出金	796	816
仕掛品	1,230	1,346
材料貯蔵品	744	533
その他	9,386	11,561
貸倒引当金	△142	△472
流動資産合計	198,855	204,559
固定資産		
有形固定資産		
土地	34,667	35,070
その他(純額)	42,454	41,093
有形固定資産合計	77,122	76,164
無形固定資産		
のれん	378	356
その他	1,304	1,357
無形固定資産合計	1,683	1,713
投資その他の資産		
投資有価証券	54,913	61,724
退職給付に係る資産	4,435	4,382
その他	8,662	12,332
貸倒引当金	△1,943	△1,933
投資その他の資産合計	66,067	76,505
固定資産合計	144,872	154,383
資産合計	343,727	358,942

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	50,268	49,268
短期借入金	10,708	19,801
未払法人税等	3,050	1,228
未成工事受入金	12,594	13,305
引当金	4,005	1,804
工事損失引当金	1,566	602
資産除去債務	83	85
その他	46,771	47,993
流動負債合計	129,048	134,090
固定負債		
長期借入金	3,110	3,109
ノンリコース借入金	26,003	23,459
引当金	-	114
資産除去債務	300	392
その他	12,050	16,347
固定負債合計	41,463	43,423
負債合計	170,511	177,513
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	26,240	26,466
利益剰余金	103,827	104,718
自己株式	△5,185	△5,315
株主資本合計	144,720	145,708
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,801	30,080
繰延ヘッジ損益	1,829	3,026
退職給付に係る調整累計額	662	461
その他の包括利益累計額合計	27,293	33,569
非支配株主持分	1,201	2,150
純資産合計	173,215	181,429
負債純資産合計	343,727	358,942

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	169,351	193,007
投資開発事業等売上高	7,457	14,233
売上高合計	176,809	207,241
売上原価		
完成工事原価	149,507	171,243
投資開発事業等売上原価	4,622	10,667
売上原価合計	154,130	181,911
売上総利益		
完成工事総利益	19,843	21,763
投資開発事業等総利益	2,835	3,566
売上総利益合計	22,679	25,330
販売費及び一般管理費		
営業利益	13,840	15,343
営業外収益		
受取利息	22	59
受取配当金	1,160	1,202
その他	273	351
営業外収益合計	1,456	1,614
営業外費用		
支払利息	392	445
その他	31	44
営業外費用合計	424	489
経常利益	9,870	11,111
特別利益		
投資有価証券売却益	2,246	2,747
その他	18	610
特別利益合計	2,265	3,357
特別損失		
投資有価証券評価損	18	-
固定資産除却損	5	493
特別損失合計	24	493
税金等調整前四半期純利益	12,111	13,974
法人税、住民税及び事業税	3,186	3,733
法人税等調整額	858	962
法人税等合計	4,044	4,695
四半期純利益	8,066	9,278
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△406	△247
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,472	9,526

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
四半期純利益	8,066	9,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△135	5,279
繰延ヘッジ損益	1,779	2,393
退職給付に係る調整額	△293	△200
その他の包括利益合計	1,350	7,472
四半期包括利益	9,416	16,751
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,932	15,802
非支配株主に係る四半期包括利益	483	949

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	68,675	100,676	4,973	174,324	2,484	176,809	—	176,809
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	27	27	1,203	1,230	△1,230	—
計	68,675	100,676	5,000	174,351	3,687	178,039	△1,230	176,809
セグメント利益	5,937	1,023	1,661	8,623	202	8,825	12	8,838

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額12百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	74,480	118,527	10,391	203,399	3,841	207,241	—	207,241
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	27	27	1,653	1,681	△1,681	—
計	74,480	118,527	10,419	203,427	5,495	208,923	△1,681	207,241
セグメント利益	6,420	1,024	2,046	9,491	478	9,969	16	9,986

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額16百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (2023年3月31日)		当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	37,162		21,449	
受取手形・完成工事未収入金	129,853		155,914	
有価証券	10,000		—	
販売用不動産	959		535	
未成工事支出金	3,287		5,916	
投資開発事業等支出金	796		816	
材料貯蔵品	10		5	
その他	7,136		11,978	
貸倒引当金	△136		△463	
流動資産合計	189,069	62.2	196,153	61.6
固定資産				
有形固定資産				
土地	29,610		30,012	
その他(純額)	14,404		15,079	
有形固定資産合計	44,014		45,092	
無形固定資産	916		985	
投資その他の資産				
投資有価証券	53,824		59,525	
前払年金費用	3,480		3,717	
その他	14,651		14,933	
貸倒引当金	△1,952		△1,942	
投資その他の資産合計	70,003		76,233	
固定資産合計	114,934	37.8	122,311	38.4
資産合計	304,004	100	318,464	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	47,569		46,647	
短期借入金	13,172		22,629	
未払法人税等	2,831		1,116	
未成工事受入金	12,544		13,243	
引当金	3,901		1,740	
工事損失引当金	1,540		602	
資産除去債務	15		17	
その他	42,598		43,911	
流動負債合計	124,174	40.9	129,909	40.8
固定負債				
長期借入金	3,110		3,109	
引当金	—		114	
資産除去債務	101		192	
その他	9,965		12,913	
固定負債合計	13,176	4.3	16,329	5.1
負債合計	137,350	45.2	146,238	45.9
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	6.5	19,838	6.2
資本剰余金	25,322	8.3	25,548	8.0
利益剰余金	102,274	33.7	103,210	32.4
自己株式	△5,185	△1.7	△5,315	△1.6
株主資本合計	142,250	46.8	143,283	45.0
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	24,403	8.0	28,942	9.1
評価・換算差額等合計	24,403	8.0	28,942	9.1
純資産合計	166,653	54.8	172,225	54.1
負債純資産合計	304,004	100	318,464	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

区分	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	
売上高				
完成工事高	169,351		193,007	
投資開発事業等売上高	4,086		4,556	
売上高合計	173,437	100	197,564	100
売上原価				
完成工事原価	149,663	88.4	171,433	88.8
投資開発事業等売上原価	1,663	40.7	2,014	44.2
売上原価合計	151,326	87.3	173,447	87.8
売上総利益				
完成工事総利益	19,687	11.6	21,574	11.2
投資開発事業等総利益	2,422	59.3	2,542	55.8
売上総利益合計	22,110	12.7	24,117	12.2
販売費及び一般管理費	13,181	7.6	14,762	7.5
営業利益	8,929	5.1	9,355	4.7
営業外収益				
受取利息	207		277	
受取配当金	1,290		1,337	
その他	265		308	
営業外収益合計	1,764	1.1	1,923	1.0
営業外費用				
支払利息	133		136	
その他	25		38	
営業外費用合計	159	0.1	175	0.1
経常利益	10,534	6.1	11,103	5.6
特別利益				
投資有価証券売却益	2,246		2,747	
その他	18		610	
特別利益合計	2,265	1.3	3,357	1.7
特別損失				
投資有価証券評価損	18		—	
固定資産除却損	2		493	
特別損失合計	20	0.0	493	0.2
税引前四半期純利益	12,778	7.4	13,967	7.1
法人税、住民税及び事業税	3,090	1.8	3,490	1.8
法人税等調整額	859	0.5	906	0.5
法人税等合計	3,949	2.3	4,396	2.3
四半期純利益	8,829	5.1	9,571	4.8

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第3四半期に合わせて組み替えています。

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想		
							対前期実績	対前回予想
売上高								
建設事業	169,351	193,007	23,656	236,649	265,000	265,000	28,350	—
土木	68,675	74,480	5,805	97,286	103,000	103,000	5,713	—
建築	100,676	118,527	17,850	139,362	162,000	162,000	22,637	—
投資開発事業等	7,457	14,233	6,776	12,793	20,100	20,100	7,306	—
計	176,809	207,241	30,432	249,442	285,100	285,100	35,657	—
売上総利益								
建設事業	(11.7%)	(11.3%)	(△0.4%)	(11.7%)	(11.1%)	(11.3%)	(△0.4%)	(0.2%)
土木	19,843	21,763	1,920	27,748	29,300	29,900	2,151	600
建築	(16.4%)	(16.4%)	(△0.0%)	(16.9%)	(16.8%)	(16.8%)	(△0.1%)	(—)
土木	11,279	12,232	953	16,438	17,300	17,300	861	—
建築	(8.5%)	(8.0%)	(△0.5%)	(8.1%)	(7.4%)	(7.8%)	(△0.3%)	(0.4%)
建築	8,564	9,531	966	11,309	12,000	12,600	1,290	600
投資開発事業等	(38.0%)	(25.1%)	(△12.9%)	(33.2%)	(25.9%)	(25.9%)	(△7.3%)	(—)
投資開発事業等	2,835	3,566	730	4,252	5,200	5,200	947	—
計	(12.8%)	(12.2%)	(△0.6%)	(12.8%)	(12.1%)	(12.3%)	(△0.5%)	(0.2%)
計	22,679	25,330	2,651	32,001	34,500	35,100	3,098	600
一般管理費	13,840	15,343	1,503	20,153	20,800	21,400	1,246	600
営業利益	8,838	9,986	1,148	11,847	13,700	13,700	1,852	—
営業外損益								
営業外収益	1,456	1,614	158	1,672	1,400	1,400	△272	—
営業外費用	424	489	65	611	700	700	88	—
経常利益	9,870	11,111	1,240	12,908	14,400	14,400	1,491	—
特別損益	2,240	2,863	622	2,427	3,000	3,000	572	—
税金等調整前 当期（四半期）純利益	12,111	13,974	1,863	15,335	17,400	17,400	2,064	—
法人税等	4,044	4,695	650	4,792	5,600	5,600	807	—
当期（四半期）純利益	8,066	9,278	1,212	10,542	11,800	11,800	1,257	—
非支配株主に帰属する 当期（四半期）純利益	△406	△247	158	△718	△100	△100	618	—
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	8,472	9,526	1,054	11,261	11,900	11,900	638	—

(2) 個別業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想		
							対前期実績	対前回予想
売上高								
建設事業	169,351	193,007	23,656	236,649	265,000	265,000	28,350	—
土木	68,675	74,480	5,805	97,286	103,000	103,000	5,713	—
建築	100,676	118,527	17,850	139,362	162,000	162,000	22,637	—
投資開発事業等	4,086	4,556	470	5,617	6,000	6,000	382	—
計	173,437	197,564	24,127	242,266	271,000	271,000	28,733	—
売上総利益								
建設事業	(11.6%)	(11.2%)	(△0.4%)	(11.6%)	(11.0%)	(11.2%)	(△0.4%)	(0.2%)
土木	19,687	21,574	1,886	27,536	29,200	29,800	2,263	600
建築	(16.2%)	(16.2%)	(△0.0%)	(16.7%)	(16.7%)	(16.7%)	(0.0%)	(—)
土木	11,125	12,044	919	16,229	17,200	17,200	970	—
建築	(8.5%)	(8.0%)	(△0.5%)	(8.1%)	(7.4%)	(7.8%)	(△0.3%)	(0.4%)
建築	8,562	9,529	967	11,306	12,000	12,600	1,293	600
投資開発事業等	(59.3%)	(55.8%)	(△3.5%)	(58.4%)	(55.0%)	(55.0%)	(△3.4%)	(—)
投資開発事業等	2,422	2,542	119	3,283	3,300	3,300	16	—
計	(12.7%)	(12.2%)	(△0.5%)	(12.7%)	(12.0%)	(12.2%)	(△0.5%)	(0.2%)
計	22,110	24,117	2,006	30,819	32,500	33,100	2,280	600
一般管理費	13,181	14,762	1,580	18,730	19,900	20,500	1,769	600
営業利益	8,929	9,355	426	12,088	12,600	12,600	511	—
営業外損益								
営業外収益	1,764	1,923	159	2,015	1,800	1,800	△215	—
営業外費用	159	175	16	239	300	300	60	—
経常利益	10,534	11,103	569	13,864	14,100	14,100	235	—
特別損益	2,244	2,864	619	2,432	3,000	3,000	567	—
税引前当期(四半期)純利益	12,778	13,967	1,188	16,296	17,100	17,100	803	—
法人税等	3,949	4,396	446	4,532	5,300	5,300	767	—
当期(四半期)純利益	8,829	9,571	742	11,764	11,800	11,800	35	—

（3）受注工事高の実績と予想（個別）

（単位：百万円）

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想 (※)		
							対前期実績	対前回予想
土 木								
官公庁	45,766	44,037	△ 1,729	65,497	70,000	70,000	4,502	—
民 間	19,480	18,766	△ 713	22,372	20,000	20,000	△ 2,372	—
計	(33.9%) 65,247	(27.1%) 62,804	△ 2,443	(31.4%) 87,869	(36.0%) 90,000	(29.0%) 90,000	2,130	—
建 築								
官公庁	12,722	26,773	14,051	22,961	20,000	45,000	22,038	25,000
民 間	114,764	142,137	27,373	169,086	140,000	175,000	5,913	35,000
計	(66.1%) 127,486	(72.9%) 168,911	41,424	(68.6%) 192,047	(64.0%) 160,000	(71.0%) 220,000	27,952	60,000
合 計								
官公庁	58,489	70,810	12,321	88,458	90,000	115,000	26,541	25,000
民 間	134,244	160,904	26,659	191,458	160,000	195,000	3,541	35,000
計	(100%) 192,734	(100%) 231,715	38,981	(100%) 279,916	(100%) 250,000	(100%) 310,000	30,083	60,000

※ 2023年11月13日の決算発表時に公表しました受注工事高予想（前回予想）を修正しています。

(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)			当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)			増減	増減率
受注工事高	土木	国内官公庁	28,884	44.3	33.9	31,921	50.8	27.1	3,036	10.5
		国内民間	23,872	36.6		18,766	29.9		△5,106	△21.4
海外	12,489	19.1	12,116	19.3		△373	△3.0			
計	65,247	100	62,804	100		△2,443	△3.7			
建築	国内官公庁	12,722	10.0	66.1	26,773	15.9	72.9	14,051	110.4	
	国内民間	115,837	90.9		142,137	84.1		26,300	22.7	
	海外	△1,072	△0.9		—	—		1,072	—	
	計	127,486	100		168,911	100		41,424	32.5	
計	国内官公庁	41,606	21.6	100	58,694	25.3	100	17,087	41.1	
	国内民間	139,710	72.5		160,904	69.5		21,194	15.2	
	海外	11,417	5.9		12,116	5.2		699	6.1	
	計	192,734	100		231,715	100		38,981	20.2	
売上高	建設	土木	47,667	69.4	(40.6)	45,033	60.5	(38.6)	△2,633	△5.5
		国内民間	17,370	25.3		22,818	30.6		5,448	31.4
		海外	3,637	5.3		6,628	8.9		2,990	82.2
		計	68,675	100		74,480	100		5,805	8.5
	建築	国内官公庁	19,782	19.6	(59.4)	15,675	13.2	(61.4)	△4,107	△20.8
		国内民間	80,632	80.1		102,851	86.8		22,219	27.6
		海外	260	0.3		—	—		△260	—
		計	100,676	100		118,527	100		17,850	17.7
	業	国内官公庁	67,450	39.8	(100)	60,709	31.5	(100)	△6,740	△10.0
		国内民間	98,003	57.9		125,670	65.1		27,667	28.2
		海外	3,898	2.3		6,628	3.4		2,729	70.0
		計	169,351	100		193,007	100		23,656	14.0
	投資開発事業等			4,086	2.4		4,556	2.3	470	11.5
合計			173,437	100		197,564	100	24,127	13.9	
次期繰越工事高	土木	国内官公庁	99,881	50.7	52.1	88,877	49.5	41.1	△11,003	△11.0
		国内民間	72,794	36.9		62,417	34.8		△10,376	△14.3
		海外	24,364	12.4		28,079	15.7		3,714	15.2
		計	197,040	100		179,375	100		△17,665	△9.0
	建築	国内官公庁	43,986	24.3	47.9	57,101	22.2	58.9	13,115	29.8
		国内民間	137,214	75.7		200,358	77.8		63,143	46.0
		海外	—	—		—	—		—	—
		計	181,201	100		257,459	100		76,258	42.1
	計	国内官公庁	143,867	38.0	100	145,979	33.4	100	2,111	1.5
		国内民間	210,009	55.5		262,775	60.2		52,766	25.1
		海外	24,364	6.5		28,079	6.4		3,714	15.2
		計	378,242	100		436,834	100		58,592	15.5